

KRISLAI

Pasitenkinimas su kaupu
Dar vienas perversmas
Protina misija
Klauda ar apgalvota
nesąmonė?
Pagąsdino ir pasitraukė
Nejaugi?

— A. Bimba —

Mes tik trise iš New Yorko buvome pereiną sekmadienį nuvykę į waterburiečių spaudos nūdarai parengimą. Taip jau, matyt, susidėjo, kad niekas daugiau nenorėjo ar negalėjo nuvažiuoti.

Waterburiečių parengimas visais požūriais buvo pirmos klasės. Svečių iš visos valstijos susirinko daugiau negu dvigubai, kaip mes važiuodami pranašavome. Salė buvo pilna gražiausios, šauniausios lietuviškos publikos. Širdinga padėka LLD kuopai už sveigos suruošimą.

Tailandas yra šalis, iš kurios Amerikos lėktuvai puola patriotus Šiaurės Vietname, Laose ir Kambodijoje. Bet joje pereiną savaitę įvyko militarinis perversmas. Parlamentas nuverstas, grupė karininkų paėmė viską iš savo rankas.

Mūsų diplomatai dėl šio perversmo nesinervina. Naujoji valdžia, kaip ir senoji, šoksianti pagal mūsų muziką, nenorėsianti, nedrįsianti arba bijosianti Amerikos lėktuvų bazes uždaryti ir paprašyti, kad iš Tailando visos užsienio militarinės jėgos būtų iškraustytos.

Be lėktuvų bazių, Jungtinės Valstijos Tailande laiko 60-000 vyrų gerai ginkluotą armiją. Ji esąs užtikrinimas, kad naujieji valdonai mūsų karui Indokinijoje nesipriešins.

Štai dar viena misija. Mūsų Komercijos Sekretorius Maurice Stans su visur dėsktu pagalbinku išskrido į Maskvą. Už dienos kitos visas šimtas Amerikos biznierių patraukė į Tarybų Sąjungos sostinę.

Sekretoriaus misija: paieškoti būdų praplėtimui prekybos tarp Tarybų Sąjungos ir Jungtinių Valstijų.

Misija protina. Praplėtimas prekybos būtų labai naudingas abiem šalims.

"Argentinos Lietuvių Balsas" korespondencijai iš Chicagos užvėlė antraštę "Pasaulio lietuvių sostinėje."

Ar girdėjote? Pasaulio lietuvių sostinė ne šaunusis Vilnius, ne Lietuvos sostinė, ale mūsų Chicago! Lietuvių sostinė be Lietuvos!

Kas čia: klaida ar apgalvota nesąmonė, įžaidimas Lietuvos ir visų lietuvių, kur jie begyventų?

Prieš kelias dienas atrodė, kad mūsų didžiųjų darbo unių vadai sukils prieš Nixono "naująją ekonominę politiką" ir pabėgs iš taip vadinamo "Pay Board." Jie gąsdino taip padarysį. Deja, gąsdinimas gąsdinimu ir pasiliko. Vėliausi pranešimai sako, kad George Meany, AFL-CIO prezidentas, pakaitė savo nuomonę. Vadinasi, nutarė padėti prezidentui Nixonui visą infliacijos našta suversti ant darbininkų pečių.

Nixonas ignoruoja Senato reikalavimą paskirti laiką pasitarimui

Washingtonas. — Prezid. Nixonas pasirašė 21 milijono 3 milijonų dolerių bilių, kurį priėmė Senatas militarinų ginklų reikalui, kartu ir Indokinijos karo finansavimui.

Senato užgirtas bilius turėjo senatoriaus Mansfieldo priedą, kuris reikalavo prez. Nixono nustatyti laiką visų militarinių jėgų ištraukimui iš Indokinijos, jeigu tuo pačiu metu bus sutikta paleisti visus amerikiečius belaisvius.

Nixonas pareiškė, kad jis su biliaus priedu visai nesiskaito ir nenustatys laiko amerikiečių ištraukimui. Dabar daugelis senatorių pikta smerkia Nixoną. Jie reikalauja, kad Senatas nustatytų laiką amerikiečių ištraukimui iš Indokinijos.

Maskva. — Tarybų Sąjunga sutiko pasiūsti Indijai daugiau ginklų. Kartu ragina Pakistaną pagerinti santykius su Indija "tarpautinio saugumo" gerovei.

Kompartija numato pavojų darbininkų klasei

New Yorkas. — Komunistų Partijos nacionaliniame komitete partijos darbo sekretorius Meyers išdėstė, kad Nixono ekonominė programa "uždeda kilpą ant darbininkų klasės kaklo", panchioja darbo unių judėjimą, sudaro darbo žmoniems rimtą pavojų. Algų kontrolės mechanizmas jau dabar veikia turčių klasės naudai.

Meyers toliau išdėstė, kad prieš tą pavojų reikia darbo žmonėms viningai kovoti, sudaryti masinį judėjimą prieš Nixono ekonominę programą.

Kanados laiskanešiai paskelbė streiką

Toronto. — Kanados laiskanešiai paskelbė streiką prieš pašto reikalavimą, kad tam tikrais atvejais dirbtų ir po 24 valandas dieną, kai kuriems laiskanešiams tenka susirgti ar i atostogas išeiti.

Laiskanešiai reikalauja pagerinti darbo sąlygas, kad nereiktų ilgus valandas dirbti. Taipgi reikalauja nesamdyti neunijinių darbininkų.

Seattle, Wash. — 3,000 žmonių dalyvavo protesto susirinkime prieš branduolinių bombos sprogdinimą Amchitkoje. Reikalavo baigti karą Indokinijoje.

Santykiai tarp Indijos ir Pakistano įsitempė iki trūkimo. Bet kurią dieną gali prasidėti tikras karas. Kvalia ir klaidinga būtų įsivaizduoti, kad toks konfliktas netrauktų kitų šalių. Abi pusės turi savo šalininkus. Jie nestovėtų rankas susidėję ir nelauktų, kada viena ar kita pusė bus supliekta.

Ką daro Jungtinės Tautos? Nieko nesigirdi. Paskutiniai pranešimai kalbė apie Tarybų Sąjungos dides pastangas susipykusias šalis sutaukyti. Geriausio jai pasiekimo šiose garbingose pastangose!

Algų Taryba vis neleidžia mokėti užvilktų algų

Washingtonas. — Algų Taryba atmetė siūlymą leisti darbininkams kolektuoti užvilktas algas, kurios prašytos sutartyse tarp darbdavių ir darbo unių. Tokiu būdu milijonai darbininkams priklausomų dolerių pasilieka darbdaviams.

Tačiau šitas opus klausimas pasiliko "labai gyvas". Unijos nesutinka nusileisti.

Kai kurios unijos kalba apie šaukimą generalinio streiko, su kuriuo turėtų skaitytis ir Algų Taryba, taipgi Nixono administracija.

Algų Taryba nusitarė tyrinėti mainierių kontraktą, kuris leidžia per tris metus pakelti mainieriams algas 39 procentais. Tai esąs "per augštas" pakėlimas.

Tarybų Lietuvoje

Svečias iš Amerikos Tarybų Lietuvoje svečiuojasi pažangiosios išeivių organizacijos — Amerikos lietuvių darbininkų susivienijimo prezidentas Ričardas Janulis.

Si jo viešnagė yra pirmasis susitikimas su tėvų kraštu: R. Janulis gimė Amerikoje 1929 metais aktyvaus 1905 metų revoliucijos dalyvio ukmergiškio Simano Janulio - Ūsonio (1885-1951) šeimoje.

Viešnagės metu R. Janulis susipažins su Tarybų Lietuvos visuomeniniu ir kultūrinu gyvenimu.

Elta

Nuo 4 iki 100 milijonų

Dar ne taip seniai, tik 1967 metais, Vievio paukštynas davė pirmąją produkciją — 4 milijonus kiaušinių. Pernai jis jau viršijo projektinį pajėgumą, par-

davęs valstybei ne 40, o 5 milijonus kiaušinių daugiau. Tačiau ir tai gražu ne riba, nes dabar paukštynas pertvarkomas — vištos paukštidėse bus laikomos ne palaidos, o narveliuose. Taigi tose pačiose patalpose bus galima laikyti kur kas daugiau deklų.

Ir vykstant pertvarkymo darbams, paukštyno kolektyvas sėkmingai susidoroja su gamybos užduotimis. Šiemet vieviečiai turėjo parduoti valstybei 46 milijonus kiaušinių. Metinis planas įvykdytas spalio 15 dieną, o iki gruodžio vidurio tikimasi išpildyti ir papildomą užduotį — parduoti dar 11 milijonų kiaušinių.

Sio penkmečio pabaigoje Vievio paukštynas patieks gyventojams per metus jau 100 milijonų kiaušinių.

S. Antanaitis

Biljonierius pranašauja visur komunistų pergalę

San Francisco, Calif. — Aliejaus biljonierius Hunt, ultrareakcinių jėgų remėjas, pasakė, kad į porą ar trejetą metų komunistinės šalys pralenks ir nugalės Jungtines Valstijas, jeigu taip viskas vystysis, kaip dabar vystosi.

American Petroleum Institute konferencijoje šis 82 metų senis kalbėdamas pareiškė, kad Jungtinės Vals-

tijos palieka antros klasės jėgą ir prieš komunizmą jau nebegali atsilaikyti. Komunistai esą daug gudresni už amerikiečius, kuriems tik pelnai terūpi.

Maisto kainos pakilo 50% Pietų Vietname

Saigonas. — Pietų Vietnamo valdžiai numažinus pinigų vertę, maisto kainos pakilo 50%. Neturtingųjų pragyvenimas žymiai pasunkėjo, kai viskas pabrango.

PRANEŠIMAS

Lapkričio 26 d. "Laisvės" laida neišeis, nes "Laisvės" personalas nedirbs Amerikos nacionalinėje šventėje — Thanksgiving Day. Sekama laida išeis lapkričio 30 d. Linkime visiems laisviečiams smagiai ir naudingai praleisti šventę.

Automobilių trustas kainų pakėlimu pelnys pusę bilijono dolerių

Washingtonas. — Automobilių monopolija gavo iš Kainų Tarybos užgyrimą pasikelti automobilių kainas iki tam tikro procento.

Dabar automobilių korporacijos duos mažiausią pusę bilijono dolerių ekstra pelno, kurio jau nesitikėjo kainas išaldžius.

Bet kaip bus su algų pakėlimu automobilių darbininkams, kuriems prašyta į kontraktą šių metų paba-

igoje pakelti algas po 28 centus į valandą? Šį klausimą turės spręsti Algų Taryba.

Pasirodo, kad automobilių monopolijai kainų-algų įsaldymas ir kontrolė visai priimtina ir net naudinga daugiau pelno pasidaryti.

Bagdadas. — Irako valdžia paskelbė nacionalinių teisių bilių, kuris užtikrina spaudos ir žodžio laisvę.

Izraelio viršininkai ir JAV aliejaus firmos skandalijas

Jeruzalė. — Izraelio premjerė Meir nuskyrė juridinę komisiją tyrinėti valdžios pareigūnų ir Jungtinių Valstijų aliejaus firmų išvėlimą į skandalingą korupciją.

Egipto aliejaus laukus Sinai Peninsuloje Izraelis užgrobė 1967 m. kare. Amerikiečiai tuos laukus ope-

ruoja, o Izraelio valdžios pareigūnai, paskirti tuos laukus prižiūrėti, kyšiais paperkami.

Washingtonas. — Kongresas priėmė vėžio ligoms tyrinėti bilių. Tam tikslui skiriama pusantro bilijono dolerių.

Meany smerkia komunistams pataikavimą

Miami Beach, Fla. — Kai bėdamas jūreivių unijos suvažiavimui, AFL-CIO prezidentas Meany aštriai kritikavo Nixoną už pataikavimą komunistinėms šalims.

Meany sakė, kad Nixonas flirtavo su Jugoslavijos prezidentu Tito, vyks į komunistinę Kiniją, taipgi į Tarybų Sąjungą, kad praplėstų prekybą ir įvežti į Ameriką daugiau "pigų" produktų iš komunistinių šalių.

Londonas. — Anglikonų bažnyčia suteikė teisę dviem moterim būti kunigais.

Sudarė tarptautinę erdvių organizaciją

Maskva. Devynios socialistinės valstybės sukūrė tarptautinę erdvių komunikacijos organizaciją. Taipgi nusitarė į ją priimti ir nesocialistines valstybes.

Sutartį pasirašė Bulgarija, Rytų Vokietija, Kuba, Mangolija, Lenkija, Rumunija, Tarybų Sąjunga ir Čekoslovakija.

Chicago. — 2.000 tėvų ir mokytojų masiniame susirinkime protestavo prieš planą uždaryti gruodžio mėn. 12 dienų mokyklas dėl stokos finansų.

ATSAKYMAS LIETUVOS ŠMEIŽIKAMS

Tarybų Sąjungos atstovo V. Zenkevičiaus kalba Jungtinių Tautų Trečiajame Komiteete 1971 metų lapkričio 16 dieną

Gerbiamas ponas Pirmininke! Gerbiameji ponai delegatai!

Aš norėčiau pasinaudoti tarybinės delegacijos teise atsakyti. Vakar JAV atstovas šiame komitete ponas Dervinskis pasakė antitarybinę šmeižikišką kalbą prieš Tarybų Sąjungą, panaudodamas pačius biaužiausius išgalvojimus ir sąmoniškai klastodamas faktus tam, kad nukreiptų gerbiamų delegatų ir visuomenės dėmesį nuo teisingos kritikos JAV atstovų nario Dervinskio kišimasi į Tarybų Sąjungos vidaus reikalus. Visiškai pagrįstai galima

Vietname. Pono Dervinskio kalba buvo grynai propagandinė, pasakyta blogiausiųjų šaltojo karo laikų dvasia.

Tokios rūšies kalbos daugiau tinka pigioms fašistuojančių emigrantų auditorijoms, kurie jau daug metų naudojasi pono Dervinskio paslaugomis. Į jo kalbą būtų galima nekreipti dėmesio, kaip ir į kiekvieną antitarybinę kalbą, kuri sakoma bet kokiame užkampyje. Tačiau mūsų delegacija negali šios kalbos vertinti kitaip, kaip JAV oficialaus atstovo, JAV kongreso nario Dervinskio kišimasi į Tarybų Sąjungos vidaus reikalus.

paklausti, kas davė teisę ir kas įgaliojo poną Dervinskį kalbėti čia lietuvių, latvių ir estų tautų vardu, kas davė teisę šmeižti jas šiame tarptautiniame forumme?

Tarybų Sąjungos delegacijoje aš atstovauju Lietuvos Tarybų Socialistinių Respublikų Vyriausybės niekada neįgaliojo nė vieno Amerikos piliečio, nė vieno emigranto kalbėti mūsų vyriausybės ir tautų vardu. (Tąsa 2-ram pusl.)

ALDONA ALEKNIENE

Žvelgiu į Tėviškę

(Taša iš pereito num.)

Palanga

Grįžę į Vilnių pasiryžome pamatyti kurortą Palangą. Šiandien vykstame su Kultūrinių ryšių darbuotoja dinamiško charakterio Verute Žvirblyte. Kartu keliauja Julija Andriulienė. Ją palikome Kau-no klinikoje.

Lietuvos gamta nuostabiai graži. Miskai, eglėnėliai, pušynai, na ir balti berželiai bėgo pro mūsų akis. Kelias toks gražus — estrada, perdalyta pievele per vidurį. Taip besigėrint gamtos vaizdais — štai jau ir Palangoje.

Apsistojome viešbutyje "Pabaltijis." Mūsų kambaryje dar radome tebesiruojančius išsikraustyti urugvajiečius "Darbo" redaktorių Bronių Morkevičių ir "Genių Rasiką.

Palanga, sakoma, yra vienas iš gražiausių kurortų Europoje. Jos puikus paplūdimys, pūšų parkas, gėlymais išdabintos gatvės, iškilūs Birutės ir Naglio kalnai. Gintarinis lrantas, ošiantį Baltija. Vaizdžiai atvaizduota iškilmingomis skulptūromis, atkuriančiomis šimtmečių sekusias liaudies pasakas. Nepaprastai spalvingo gamtos grožio karalija. Jautėmės laimingi patekę į nuostabiai gražų gamtos kampelį.

Metraštyje Palangos vardas minimas 1258 m. ir 1372 m. Aiškina, jog 1409 m. sukilę žemaičiai prie Palangos sumušė kryžiuočių kariumenę. 1511 m. Palanga atiteko žemaičių seniūnui Kęsgailai, o vėliau — grafams Tiškevičiams.

Zavi turistus nepaprastai parkas, kuris užima 70 ha. Yra baseinas, tenkinčių, alėjų ir daug retos augmenijos. Čia stovi buvę grafo Tiškevičiaus pseudorenesansinio stiliaus milžiniški rūmai. Dabar įrengtas gintaro muziejus net devyniose salėse. Ateityje dar bus tobulinamas ir plečiamas. Taipgi įsteigti rūmų patalpose Dailininkų poilsio namai.

Gintaras—Lietuvos aukštas. Kokie įdomūs eksponatai, stambūs gintaro gabalai. Pažiūrime pro stiprią padidinamą stiklą į keturiasdešimties milijonų metų praeitį, o muselė įklimpusi gintariniame kape-inkliuse.

Pušių ošiančio parko prieglobstyje muziejus tapo kurorto lankytojų įdomybių dėmesiu. Gintaro muziejuje įdėta daug triušo archeologų, kraštotyrininkų, etnografų, kolekcionierių ir dailininkų.

Mūsų nuostabai Palangoje gausybė žmonių. Apšaukiamą jama, kad privažiuoja iki 90,000 vasarotojų. Paprastai žiemos metu Palanga turi apie 20,000 gyventojų.

Šis žavus pajūrio kampelis buržuraziniams laikais paprastam žmogui nebuvo prieinamas, kaip dabar.

Svarbioji gatvė, einanti į tiltą-jūrą, važiuotei uždaryta. Tik maistą įvažiuoti ir taksiams leistina įvažiuoti. Pėsčių žmonių užtvinusį gatvę nuo ankstauro ryto iki vėlyvos nakties.

Išbuvo čia keturias dienas. Oras visą laiką gra-

žus, temperatūra siekė iki 30°C. Plažė pilna žmonių. Būdinga, Lietuvoje labai populiaru išvykos, daug domės kreipiama poilsui į gamtos prieglobstį.

Palangą iš senų laikų išgarsėjusi gintaro dirbiniais. Užėję į "Gintaro" fabrikėlį intensyviai apžiūrėjome apdirbimo procesą. Gintaras yra augalinės kilmės ir greitai susiformavęs iš kietėjančių sūkų. Žavėjomės, kokių puikių eksponatų paruošia. Gaila, vietoje neparduodama. Gamina papuošalus, suvenyrus ir kitus dirbinius. Gintaro gaminių technikas apdirbimas nuolat tobulinamas, taipgi jų meniška forma. Šioje srityje dirba daug dailininkų.

Palangoje nuobodžiauti neteko. Čia daugelis vilniečių atostogauja ir dažnai mus aplankė. Robertas ir Onutė žingzdai, draugiški ir malonūs, prisimindami domėjosi apie draugus Amerikoje. Prilankęs pirmininkas Justas Paleckis irgi domėjosi mūsų tautiečių gyvenimu Floridoje. Išsėjęsi gen. V. Karvelis, "Gimtojo krašto" redaktorius Vacys Reimeris. Įdomiai pabendravom su kupiškėnu rašytoju Juozu Baltušiu. Prisiminėm kupiškėnus ir su Kupiškium susijusią praeitį.

Aplankėme Palangoje ir restoranus "Vasara," "Klumpė" ir "Vaidilutė." Ypatinai pastaroji įdomi statyba — seniena. Tai suteikia savitą charakterį, nacionalinį atspalvį. Stogas šiaudinis ir viduje mediena. Įdomios vietos ir gausiai lankomos.

Tokuose restoranuose ypač baldų gamyba pasižymi savotiškumu. Išdirbimo technika, liaudies motyvais, ornamentas pritaikomas prie interjero. Skoninagai derinasi stilingi baldai. Suteikia harmoningą, malonų ir jaukų vaizdą.

"Vaidilutės" restorane padavėjos mus žavėjo savo suknutėmis. Tai dailės kombinatų tekstilės gaminiai. Tamsus linas su sidabro spalva panaudotas kaip nacionalinis ornamentas.

(Bus daugiau)

Salisbury. — Į Rodeziją atvyko Anglijos užsienio reikalų sekretorius Douglas Home tikslu susitarti kooperuoti su rasistų valdžia.

WORCESTER, MASS.

Mirus

Beniui Kukauskui Cook

Reiškiame nuoširdžiausią užuojautą liūdėsyje likusiam giminėm — sesutėm Juzei Marcijonienėi ir Kristinai Mizarienei, ir jų šeimom LIETUVOJ, seserėčiam: Florence, John, Brownie, Edward, Lawrence Vilkeliam (Wilkašis) ir Josephine Baisleg; taipgi visiems velionio artimiesiems ir ir draugams.—

- J. ir H. Šarkai
- J. ir M. Petkūnai
- F. ir P. Petkūnai
- F. ir P. Petrauskai
- J. ir K. Sabaliauskai
- J. ir D. Lukai
- J. ir B. Jakaičiai
- J. ir H. Raulušaičiai
- J. ir U. Jaskevičiai
- J. ir J. Demikiai
- J. Senkus

- V. ir K. Zitkai
- M. Sukackienė
- Peter Plakštis
- M. Šiupienė
- M. Baguskienė
- O. Dudonis
- O. Margienė
- M. Green
- Florence Wilkašis
- Danbury, Conn.

San Francisco, Cal.

Prieškarinė demonstracija ir kitos žinios

Lapkričio 6 dieną vėl mūsų miesto gatvės užliejo masinė demonstracija prieš Vietnamo tęsimą pražūtingą karą. Demonstrantų eiseną tęsėsi kelias mylias link miesto puošnaus Golden Gate parko ir didelės plačios aikštės Polo Field.

Šio miesto kai kurios plačios gatvės buvo užpildytos demonstrantais, ir didelėje daugumoje, jaunais žmonėmis. Taipgi demonstrantai nešė aukštai iškeltas įvairiaspalves vėliavas ir įvairius kitus šūkius, kaip, patvyzdžiui, prieš sprogdinimą penkių megatonų pajėgumo baisiosios bombos Amchitkoje, už paliuosavimą Angelos Davis, kad karas turėtų būti nutrauktas dabar, ir daugelis kitų šūkių.

Polo aikštės estrada buvo paruošta gan aukšta, tad puikiai matėsi iš visų pusių. Kalbėtojų ir muzikos garsai sklido po visą plačiąją apylinkę. O visu labiausia buvo jaudinantis ir tiesiog dramatiškas momentas kai 2-ą valandą po pietų, pasigirdo sirenos (sirens) skardus garsas ir nuo estrados buvo paleisti balti balandėliai. Nes tuo laiku buvo išsprogdinta ta baisioji minėta bomba Amchitkoje. Kapų tyla įsiviešpatavo visoje masėje žmonių. Ot, kažkaip, labai nemalonus šurpas nukrėtė.

Kalbėtojų buvo nuo įvairių grupių bei organizacijų. Visi kalbėtojai dėstė ir smerkė mūsų prezidento klaidingą administraciją bei politiką.

American-Russian Institute ir Tar. Sąjungos Jubiliejus

Lapkričio 7 dieną puošniame Jack Tar viešbutyje įvyko metinis atžymėjimas Tarybų Sąjungos 54 Jubiliejus ir American-Russian Institute 39 metinis Jubiliejus. Šis San Francisko gyvuojančias įdomus institutas kasmet pasiryžęs atžymėti draučiai šias dvi žymias sukaktis. Šios dienos atžymėjime programa susidėjo iš kelių kalbėtojų ir gražaus spalvoto filmo "Techaikovsky International Music Contest."

Pirmininkė pobūvio buvo grakšti juodveidė Minnie Carter. Pirmininis trumpai kalbėjo instituto pirmininkas Doktoras Holland

Roberts. Doktoras, tarp kitko, sakė, kad mūsų prezidentas Nixonas žadąs ateinančiais metais vykti Tarybų Sąjungonai dėl pasitarimo, tad reiškia, kad šaltojo karo ledai pradeda tirpti. Antras kalbėtojas buvo Anatole Myshkov, tai San Francisko dabartinis Tarybų Sąjungos Konsulato narys. Jo kalba buvo daugumoje apie Tarybų Sąjungos 54 m. Jubiliejų. Taipgi kalbėjo kunigas Edward Peet ir jo žmona Virginia. Jie abu tik prieš porą mėnesių grįžę iš Tarybų Sąjungos ir kitų šalių. Abu įdomiai, prielankiai kalbėjo apie Tarybų šalies gyvenimą ir sparčiai augantį Tarybų Sąjungos progresą. Paskutine kalbėtoja šios įdomios popietės buvo mūsų miela Ksavera Karosienė. Ksaveros kalba daugumoje buvo apie tai, kaip ji šią vasarą pataisė savo gan šlubuojančią sveikatą Tarybų Lietuvoje.

Taipgi buvo pravesta dėl instituto rinkliava. Neteko sužinoti rinkliavos sumos, tik tenka pažymėti, kad mūsų San Francisko LLD kuopa ir Oakland LLD kp. kasmet paremia Instituto su 50 dolerių. Tad ir šį kartą Institutas gavo šimtą dolerių nuo lietuvių abiejų kuopų.

Beje, primintina, kad šioje gražioje popietės sueigoj dalyvavo keliolika Tarybų Sąjungos jaunų gražių studentų, kurie lanko Berkeley universitetą ir Stanford universitetą.

Mūsų apylinkės vasariniai pobūviai

Spalio mėnesį paskutinis vasarinis pobūvis bei pietūs atsibuvo Onutės Davis jaukiame bute bei sodelyje. Didelė padėka Onutei už patalpas ir visiems dirbusiems prie pietų ruošos. Taipgi bendrai ir didelė padėka geros valios žmonėms už vasarinių pobūvių bei piknikų patalpas. Žieminius mūsų pobūvius teks ruošti salėse, nes Kalifornijos laukiamas lietelis atkeliauja dažniausia apie spalio pabaigą.

San Francisko miesto demokratas majoras Joseph L. Alioto laimėjo antrą terminą. Alioto tuo labai džiaugiasi ir žada būti daug geresniu miesto majoru. Deja, daugumoje miestų ir bendrai visos šalies pareigūnai savo gausius pažadus dažniausia pamiršta...

Beje, tenka pažymėti ir kartu pasidžiaugti, kad mūsų spaudos vajininkės puikiai darbuojasi. Tai yra Valė Sutkienė San Francisko ir Violeta Taraškiene San Leandro. Šios draugės jau kelinti metai kaip bendrai dirba spaudos vajuje. Visiems maždaug žinoma, kad spaudos vajininkų darbas yra sunkus, ir reikia gero pasisvertimo tame svarbiame darbe. Todėl kiekvienas spaudos bei laikraščio skaitytojas turėtų vajininkams patalkininkauti.

Iš Kapsuko padangės

Labai greitai prabėgo miela vasarėlė, visiems suteikusi tiek rūpesčių. Buvo bėsi sausra, kokios seni žmonės nepamena. Sinopinai irgi kraupę galvas, matydami, kad jų pranasystės apie taip laukiamą lietų nespildo. Tokie nepaprasti karščiai turėjo įtakos ir daržovių, ypač bulvių derliui, kuris siaip būdavo gana didelis, o šiemet sumažėjo. Miškuose vietomis kildavo gaisrai. Vieną tokį Jūrės girininkijoje pastebėjo ir Kapsuko MSV eskavatorininkas J. Budreika, kuris su keliais paugliais niekeno neragina mas stoji į kovą su stichija, sustabdydamas gaisrą, kol atvykė miško apsaugos darbuotojai nelaimę galutinai likvidavo.

Mūsų mokyklą šiemet baigė gausus būrys jaunų mokytojų ir vaikų darželių auklėtojų, kurie nuo rugsėjo 1 dienos įsijungė į respublikos pedagogų gretas.

Laikas mokykloje, kaip pasakoja absolventai Greičaitytė, Martišiūtė, Rutkauskas ir kt., prabėgo kaip viena diena. Nons ir buvo sunkių valandėlių, bet su mokykla, savo kursu skirtis sunku. Dūdų orkestrui grojant tušą absolventams įteikiami diplomai.

Vos nutilo išleistuvių aidai, į mokyklą susirinko būrys absolventų, prieš 20 metų baigusį ją.

Sustikime dalyvavo buvę mokyklos direktoriai P. Naujokaitis ir L. Klemas, buvę dėstytojai A. Kučinskienė, L. Paštukienė, P. Povilaitis ir kiti. Buvo apžiūrinėtas vis turtėjantis ir dėst. Montvilos vado-

dentų, kurie lanko Berkeley universitetą ir Stanford universitetą.

Mūsų apylinkės vasariniai pobūviai

Spalio mėnesį paskutinis vasarinis pobūvis bei pietūs atsibuvo Onutės Davis jaukiame bute bei sodelyje. Didelė padėka Onutei už patalpas ir visiems dirbusiems prie pietų ruošos. Taipgi bendrai ir didelė padėka geros valios žmonėms už vasarinių pobūvių bei piknikų patalpas. Žieminius mūsų pobūvius teks ruošti salėse, nes Kalifornijos laukiamas lietelis atkeliauja dažniausia apie spalio pabaigą.

San Francisko miesto demokratas majoras Joseph L. Alioto laimėjo antrą terminą. Alioto tuo labai džiaugiasi ir žada būti daug geresniu miesto majoru. Deja, daugumoje miestų ir bendrai visos šalies pareigūnai savo gausius pažadus dažniausia pamiršta...

Beje, tenka pažymėti ir kartu pasidžiaugti, kad mūsų spaudos vajininkės puikiai darbuojasi. Tai yra Valė Sutkienė San Francisko ir Violeta Taraškiene San Leandro. Šios draugės jau kelinti metai kaip bendrai dirba spaudos vajuje. Visiems maždaug žinoma, kad spaudos vajininkų darbas yra sunkus, ir reikia gero pasisvertimo tame svarbiame darbe. Todėl kiekvienas spaudos bei laikraščio skaitytojas turėtų vajininkams patalkininkauti.

Iš Kapsuko padangės

Labai greitai prabėgo miela vasarėlė, visiems suteikusi tiek rūpesčių. Buvo bėsi sausra, kokios seni žmonės nepamena. Sinopinai irgi kraupę galvas, matydami, kad jų pranasystės apie taip laukiamą lietų nespildo. Tokie nepaprasti karščiai turėjo įtakos ir daržovių, ypač bulvių derliui, kuris siaip būdavo gana didelis, o šiemet sumažėjo. Miškuose vietomis kildavo gaisrai. Vieną tokį Jūrės girininkijoje pastebėjo ir Kapsuko MSV eskavatorininkas J. Budreika, kuris su keliais paugliais niekeno neragina mas stoji į kovą su stichija, sustabdydamas gaisrą, kol atvykė miško apsaugos darbuotojai nelaimę galutinai likvidavo.

Mūsų mokyklą šiemet baigė gausus būrys jaunų mokytojų ir vaikų darželių auklėtojų, kurie nuo rugsėjo 1 dienos įsijungė į respublikos pedagogų gretas.

Laikas mokykloje, kaip pasakoja absolventai Greičaitytė, Martišiūtė, Rutkauskas ir kt., prabėgo kaip viena diena. Nons ir buvo sunkių valandėlių, bet su mokykla, savo kursu skirtis sunku. Dūdų orkestrui grojant tušą absolventams įteikiami diplomai.

Vos nutilo išleistuvių aidai, į mokyklą susirinko būrys absolventų, prieš 20 metų baigusį ją.

Sustikime dalyvavo buvę mokyklos direktoriai P. Naujokaitis ir L. Klemas, buvę dėstytojai A. Kučinskienė, L. Paštukienė, P. Povilaitis ir kiti. Buvo apžiūrinėtas vis turtėjantis ir dėst. Montvilos vado-

Kapsuko atstovai rajono vykd. komiteto pirmininkas R. Pačėsa ir LKP rajono komiteto pirmasis sekretorius V. Sinickas su Tarybų Sąjungos miestų, susigiminiavusių su Suomijos miestais, delegacijomis lankėsi Helsinkyje, kur buvo svarstoma tema "Miestų vystymas jų gyventojų interesui." Po to mūsiškiai lankėsi savo giminingame Kuokolos mieste.

Rugpjūtis — paskutinis vasaros mėnuo. Paukščiai ima būriuotis prieš išskridimą į šiltuosius kraštus, savo "valdžią" rinkti. Žiogai čirškia. Tai vasaros pabaigos ženklas.

HELP WANTED—MALE-FEMALE

SEWING MACHINE MECHANIC
For mens shirt factory. Good salary, opportunity and excellent working conditions.
CONQUEROR MFG. CO.
420 Park Ave., Perth Amboy, or call 201-442-7332 (85-91)

NURSES — RN'S — LPN'S — AIDES
Experienced. Part or full time. All shifts and weekends available. Apply Hamilton nursing home, 285 Hamilton St., Somerset, N. J. 201-247-2414. (85-91)

COOK
Experienced cook. Prefer background in Institutional cooking. Part time. Apply Hamilton Nursing Home, 285 Hamilton Street, Somerset, N. J. 201-247-2414. (85-91)

STORE TENDER
BOLOGNA MAKER or helper. Good pay. Union benefits. Phone 201-945-7086. (90-92)

GENERAL FACTORY WORK
Nights or days. Pleasant working conditions. Fringe benefits. HOL-TITE PRODUCTS
12 Dwight Place, Fairfield, N. J. 201-227-3526 (88-91)

Kazlų Rūdos miesto vykdomasis komitetas ir miesto saviveiklininkai suorganizavo vasaros palydas "Lik sveika, vasarėle," kuriose įvyko prie Jūrės upele uztvankos. Šventė baigėsi tradiciniu laužu.

O štai, mūsų laikraštis "Naujasis kelias" šiandien pranešė, kad kultūros ir pedagoginėje mokyklose baigėsi stojamieji egzaminai. Kultūros mokykloje į pirmą kursą priimta 90, o pedagoginėje — 210 jaunuolių, neskaitant neakivaizdinių skyriaus.

Tokios tat naujienos mūsų padangėje. Na, o didžiausias malonumas, kad naktį gana smarkiai palijo. Pirmą kartą po tokios ilgos sausros.

Tuo baigiu šiandien. Širdingiausias linkėjimus siunčiu.

Jūsų
V. Gulmanas

New Haven, Conn.

Pasirodo, kad ir "dievo pastogėje" nėra užtikrintas saugumas. Antai, du apsimaskavę jauni vyrai (vielesnių ginkluotais šautuvu) pasakė St. Brandedens bažnyčios klebonui ir porai patarnautojų, kurie skaičiavo sekmdienį susirinktus pinigų: "Atiduokite pinigų." Pinigus pasigrobė ir paspruko. Na, o pinigų buvo apie \$1,000.

Negalima praleisti nepavykus Waterburio pažangiųjų veikėjų už surengimą pietų lapkričio 14 d. Publikiškai ir svetainė prisirinko gana daug. Buvo ir jaunimo. Vaziuodami manėme, kad gal nedaug bus pietautojų, bet pasirodė visai kitaip.

Tik labai gaila, kad mūsų gera veikėja K. Jankeiliūnienė buvo ligos prispausta ir negalėjo dalyvauti. Daugelis draugų klausė: Kur mūsų Klementina, kuri viesada būdavo viena iš pirmutinių? Garbė šios gražios sueigos rengėjams!

J. Kunca

HELP WANTED—MALE-FEMALE

CUTTER
Short Knife. Men's Custom Shirts. Salary Open. Steady work. GAMBERT BROS.
55 Lafayette Street
Newark, N. J.
623-5496 (88-91)

DRIVER (truck), capable person wanted to drive truck and work in warehouse, mechanical ability needed, good opportunity for person to assume responsibility. Fringe benefits, 201-234-1600. Must be over 30 years of age. (89-90)

LUMBER JACK, over 21, \$114 per week, guaranteed annual wage handle lumber and deliver orders, no experience necessary. Call 201-353-5200. (90-92)

TAPERS FINISHERS
To work immediately. \$7 a Roll. CALL SHELLEY AT 201-864-8370 FLAIR
Jackson, New Jersey (88-91)

BOLOGNA MAKER
Helper or Apprentice. Good pay. Union benefits. Tel. (201) 945-7086 (88-91)

PRANEŠIMAI

Baltimore, Md.

LDS 48 kuopa turėsime metinį susirinkimą gruodžio 4, šeštadienį, 2 valandą po pietų, Stanių namuose, 2813 New York Ave. Visi nariai kviečiami dalyvauti. Turėsime išrinkti valdybą 1972 metams ir išgirsime metinį raportą.

Komitetas

Taipgi LLD 25 kuopos metinis susirinkimas įvyks tą pačią dieną tuo pačiu laiku ir toje pačioje vietoje.

Komitetas

Montello, Mass.

LLD 6 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 5 d., Liet. Taut. Namų kambariuose, 2 val. po pietų. Reikės išrinkti kuopos valdybą 1972 metams ir pakalbėsime "Laisvės" vajuos reikalui.

George Shimaitis

Rochester, N. Y.

Gruodžio 5 dieną Gedimino Draugystė rengia balių. Visi nariai turi dainuoti, nes, dalyvaus ar ne, turės mokėti įžangą. Pradžiai 12-30 p. m. Savoje svetainėje, 575 Joseph Ave.

Visi Rochesterio lietuviai širdingai prašomi dalyvauti. Mes visų maloniai lauksime. Pietūs bus skanus.

Po pietų bus Gedimino Draugystės susirinkimas ir valdybos rinkimas. Prašome neveluoti.

Komitetas (90-91)

Boston, Mass.

Penktadienio "Laisvėje" buvo pranešta, kad "Laisvės" 60 metų gyvavimo jubiliejų atžymėsime gruodžio 6-tą. O turėjo būti gruodžio 5-tą.

Tą dieną LLD 2 kuopa rengia pietus, 1 val. dieną, 318 Broadway, So. Bostone. Manoma turėti svečių net iš New Yorko, tai vietiniai ir apylinkės gyventojai būtinai dalyvaukite.

Rep.

Laiškas iš Berlyno

Gerbiamas Redaktorai, mieli laisviečiai!

Noriu Jums paporyti, kad nenuskenčiau, nesudegiau, nenuvažiavau nuo geležinkelio bėgių. Ilga tyla gali reikšti liūdnes dalykus, bet ir priešingai—džiaugsmingus. Bene antrasis atvejis!.. Būtent, laimingos dienos ir valandos trukdė parašyti. Ilgai atostogavau Lietuvoje. Paskui buvau likęs padirbėti Vilniaus bibliotekose ir archyvuose.

Šį sykį nemanau aprašyti dienas, kurios taip giliai įstrigo į atmintį. Tai yra, dienas Lietuvoje. Kai pilgės vakarai, mėginasi ilgai pasidėti prie stalo, susikaupti. Jums papasakosiu apie vasaros susitikimus, apie naujai kilusias mintis... Man rodo, visi, kurie iš užsienio (tolimesnio arba artimesnio) nuvažiuoja į tėvų žemę, privalome apie tai vienai ar kitai parašyti, papasakoti. Draugų laikraščiuose taip pat nereikia pasidinti, parašyti pasakojimų. Reikia tikros tiesos.

Sakysime, "Laisvė" gana plačiai matoma ir Lietuvoje. Kaip gera būtų, jei užsienio lietuviai nuosirdžiai ir šiltai kalbėtų apie tai, kas tėvynėje gera, ir ką reikėtų pagerinti. Reikėtų daugiau palyginimų. Kalbant apie stovybas ar apie sodus, apie aptarnavimą krautuvėse ar miestų transportą, ką tik nori, galima šviežiomis akimis ką nors tikrai naudingo patarti, kaip sakoma, "pasufleruoti". Šitaip mes visi susitiksim—bent geriausioms savo mintimis—mums visiems taip brangiame žemės taske—mūsų Lietuvoje.

Gražiausias rudens dienos
Apie tai vėliau. Pakol kas dar keletas eilučių iš aukštinų lapu kilimu padengto Berlyno. Čionai pačios gražiausios rudens dienos. Naktimis pirmas šaltukas. Dienos dar šiltos. Daug saulės. Nuotaika, žinote, labai darbinga... Tatai žymu ir mūsų baltistų darbe.

Spalio 22 dieną kaip tik-tai vyko Berlyno valstybiniame Humboltų universitete 19-toji mūsų baltistų konferencija. Jums jau rašiau, kad šito susivienijimo uždavinys tyrinėti ir

populerinti Pabaltijo tarybinių tautų literatūrą, kalbas, meną, informuoti apie šiandieninį gyvenimą. Taip pat ir apie draugus užsienyje.

Štai metai pasibaigia. Pažvelgę atgal, tarp kitų nuveiktų darbų, Vokietijos baltistų darbe matome gražų "Laisvės" jubiliejaus pamėnijimą. Šiame spalio susitikime didelę vietą užėmė išpūdziai iš Lietuvos. Jais pasidalino šią vasarą Lietuvoje atsilankiusi dienraščio "Der Morgen" žurnaliste Annelies Flatau, profesorius Falkenhanas...

Šitie pasidalinimai išpūdziais iš kelionių ir apsilankymų vedami po labai idomiu šūkiu: "Kas pasilieka? (Was bleibt?) Kas toliau mūnyse gyvena ir veikia? (Was wirkt weiter?) Žurnalistei Flatau susitikimas su Vilniumi ir Kaunu, su Čiurlioniu ir šiandieniniais menininkais, su darbininkėmis ir redakcijų darbuotojomis leido įsitikinti, kad lietuvių liaudis labai kūrybinga. Ji savame Berlyno dienraštyje jau paskelbė pirmąsias savo išpūdzijų dalis.

Betgi atsirado dar didesnis poreikis: ji nori išlikti kontakte su Lietuva. Pasirinko Berlyne patį artimiausią "adresą." Jinai įsijungia į baltistų darbą. Žada aktyviai dalyvauti jame ir ateityje.

Zilagalvis profesorius Falhanas apie išpūdzius Lietuvoje kalba visuomet labai karštai, temperamentingai. Šį sykį Vilniume jis atostogavo su mažamečiais vaikais—Faus-tuku ir Beatrice. Kodėl? "Aš noriu, kad mano vaikai taip pamiltų Lietuvą, kaip aš ją myliu." Ten profesorius vaikams parodė visas gražiausias Vilniaus ir Kauno vietas. Buvo pasam-dęs vaikams muzikos mokytoją. Jis patsai turėjo taip pat nemaža susitikimų, kurie giliai palietė širdį... Vienas iš jų—tylus ir be žodžių. Bet užtat labai reikšmingas.

Apie Vydūną

Į Lietuvą iš Kanados atkeliavo rašytojo Vydūno palikimas. Dienoraščiai, užrašai, kai kurie raštai. Taip pat ir pomirtinė kaukė... Sėdėdamas konferencijos auditorijoje, mačiau kaip iš naujo pasikeitė pro-

fesoriaus veidas. Balsas tapo tylensniu. Aš gi pats buvau tuomet Lietuvoje. Mes kartu su profesoriumi sėdėjome LTSR Kultūros ministro pavaduotojo Vytauto Jekelaičio kabinete. Ministro pavaduotojas nuėjo ir išgretimo kambario atnešė pomirtinę Vydūno kaukę... Ji mane irgi labai domino. Bet aš paslapčiomis stebėjau profesorius Falkenhaną laikyseną. Juk Vydūno dėka Lietuva įgijo tokį gerą bičiulį vokiečių žemėje. Vydūnas jaunutį mokinį Falkenhaną prieš daug metų sudomino lietuvių kalba, padėjo ją mokytis. Šitas paskutinis Prūsų Lietuvos rašytojas savo geriausiomis mintimis darė labai didelę ir išliekančią itaką brestančiam mokslininkui-kalbinkui. Dabar Vokietijos baltistų prezidentas Viktoras Falkenhanas rankose laikė savo mokytojo pomirtinę kaukę... Tiktai nedaugelio panašių susitikimų liudininku man teko būti per visą savo gyvenimą!

Svečiai iš Lietuvos

Vokiečių baltistai naudoja progas semtis žinių apie savo tyrinėjamas tautas ir jų kultūrą iš pačių pirmųjų šaltinių. Į jų "tinklus" šioje 19-oje konferencijoje buvo patekę du svečiai iš Lietuvos (jie kaip tik šiuo laiku svečiavosi Berlyne). Vienas iš jų Laimutis Balaišis, žurnalo "Švyturys" skyriaus vedėjas-redaktorius, o antrasis—Lietuvos Enciklopedijos redakcijos vyr. redaktorius Antanas Paragys. Abu sužmonomis. Jų dalyvavimas konferencijoje pavirtė kažkas panašus į spaudos patšnekesį. Iš visų pusų pylėsi klausimai. Laimutis Balaišis pasakojo apie Lietuvos spaudą, televiziją ir radiją. Antanas Paragys painformavo apie pradėdamą rengti naują universalią aštuonių tomų lietuviškąją enciklopediją. Žinoma, buvo pakalbėta ir apie "trumpąją," kuri ką tik-tai buvo užbaigta trečiuoju tomu ir dabar jau pardavinėjama knygynuose.

Tarpe kitų nuomonių, buvo pareikštas pageidavimas lietuviškas knygas įtraukti į Maskvos "tarptautinės knygos" prekybinius biuletenius, kad galima būtų užsisakyti, pirkti taip pat ir Vokietijoje. Kaip matome, lietuviškai knyga paklausa didėja, plečiasi.

Kaip valdybos nariui, man taip pat teko dalyvauti ir Vokietijos baltistų valdybos posėdyje. Buvo plačiau pasitarta apie tai, kaip svarbiausius baltistų darbus paskelbti mokslo žurnaluose, o taip pat atskirame leidinyje. Nutarta iškilmingai parengti jubiliejinę, 20-ąją konferenciją, kuri taip pat įvyks Berlyno universiteto rūmuose Unter den Linden gatvėje.

Mūsų dukrytė Daina

Rašau mašinėlė, bet štai kažkas mane stipriai patraukė už rankos. Tai mano mažytė dukrytė Daina. Jai antri metukai prasidėjo... Lietuvoje ji atšventė pirmąją savo gimimo dieną. Lietuvoje, tiksliau Valakampų pušnyuose, paskutinis Vilniaus miesto troleibuso stotelės asfaltuotoje aikštelėje Daina savaran-

kiškai žengė pirmus žingsnius. Dabar ji lalena. Mes laukiame, kada ji pradės kalbėti.

Mūsų šeimos sąlygose tai-tai sudėtinga problema. Mano žmona Marlana—vokiečių, berlynietė. Aš—lietuvis iki kaulo smegenų. Mes, žinoma, neužmerkiame akių prieš kylančias problemas.

Pakol kas štai ką sumanėme: padėkime Dainai pamilti abi jos tėvynes. Daina, žinoma, gerai kalbės vokiškai, bet dar priešmokykliniais metais suteiksim jai progų ilgus mėnesius būti lietuviškai kalbančių žmonių tarpe. Vienas tokių "lietuviškai kalbančių" tapo ir mamytė Marlana. Mano žmona išmoko lietuviškai gyvendama Berlyne. Būdamas lietuvių žurnalisto žmona, ji laiko savo pareigą dalintis tuo, kas man svarbiausia—mano darbu. Žinoma, jos kalboje daug trūkumų, bet jie vis labiau dilsta... Mūsų "mišrios" santuokos principas: nieko neprarasti, o įgyti kaip galima daugiau. Mes vienas kitam padedame vis geriau ir stipriau įeiti į vienas kito pasaulį. Beje, mano žmona medicinos daktarė. Ir profesijos atžvilgiu mes labai skirtingi. O vis tik-tai aš nežinau kito žmogaus, kuris—po mano motinos—taip gerai mokėtų apčiuopti mano širdies pulsą.

Taigi, Daina rankele palietė mano rašomąją mašinėlę. Vadinasi, ji taigi perduoda širdingiausius linkėjimus iš Berlyno padan-gės.

Iki sekancio laiško!

Jūsų

Leonas Stepanauskas

Berlynas, 1971.X.39

Streikuoja katalikų mokyklų mokytojai

San Francisco, Calif. — Šios apylinkės katalikų mokyklų mokytojai paskelbė streiką, kuomet algų klausimu nesusitaikytą.

Mokyklų superintendentas kunigas Commings skelbia, kad bus gauta streiklaužių mokytojų ir mokyklų būsia atidarytos.

Kai vienas anglų vyskupas atvyko į Niujorką. Žurnalistas paklausė, ką jis manęs apie naktinius Niujorko klubus. Vyskupas su ironija pakartojo: "Argi Niujorke tikrai yra naktinių klubų?" Kitą dieną spaudoje pasirodė interviu stambia antrašte. "Pirmas vyskupo klausimas: ar yra Niujorke naktinių klubų?"

Pirmoji konservatorija Europoje buvo įsteigta 1537 m. Venecijoje.

Pranešimas

OZONE PARK, N. Y.
LDS 13 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, gruodžio 1, Laisvės salėje. Pradžia 6:30 val. vakare. Prašome visų kp. narių dalyvauti.

Valdyba

LDS 1 kuopos nariams
LDS pirmos kuopos susirinkimas neįvyks gruodžio (Dec.) mėnesį. Sekantis kp. susirinkimas bus sausio mėnesį, 1972 m.

Sekr. A. Gilman

Ivairios žinios

Taipei, Taivanas. — Nixono administracijos pasiuntinys Alexis Johnson čia atvykęs užtikrino Chiang Kai-šeką, kad ir toliau Jungtinės Valstijos visais galimais būdais jį rems.

Jungtinių Tautų asamblėjos

komitetas 87 balsais prieš 1 nubalsavo griežtai drausti ginklų siuntimą į P. Afriką. Tik Portugalija balsavo prieš, o Jungtinės Valstijos susilaikė nuo balsavimo.

Londonderry, Šiaurės Airija.

— 19 metų katalikė Marta Doherty, kuri buvo katalikų moterų apšalauta, prie stulpo prižiūta plikai nukirptais plaukais, dabar apsidėvė su angli kareiviu, su kuriuo pirmiau draugavo.

Havana.

— Tropiška audra Laura praėjo pro Kubą ir dabar artinasi prie Floridos. 3,000 kubiečių buvo priversti apieisti namus. Audra nemaža nuostolių padarė.

Roma, Italija.

— Austrijos prezidentas Franz Jonas čia atvyko viešnagėn ir pasitarimui. Tai pirmas Austrijos valstybės galva lanko Italiją nuo 1875 m.

Pavojus diktatūrai

Lisbonas. — Portugalijos premjeras Caetano pareiškė Nacionalinei asamblėjai, kad subversyvis judėjimas Portugalijoje didėja, o kolonijose kovos plečiasi. Jis pasakė, kad reikia griežtesnių patvarkymų suvaržyti asmeninę laisvę ir spaudą.

Nuo 1961 metų sukilimai siautė Portugalijos kolonijose. Sukilimus remia "kaimyninės valstybės ir tūlos tarptautinės organizacijos". Caetano nepriminė, kad Jungtinės Tautos reikalauja Portugalijos pasitraukti iš kolonijų Afrikoje.

Santiago.

— Čilės mainierai pagerbė Kubos premjerą Kastro, išrinkdami jį garbės piliečiu, kai Kastro juos aplankė.

Washingtonas.

— Nixono administracija skelbia, kad amerikiečių ištraukimas iš Pietų Vietnamo bus tęsiamas ir sekama vasarą ten beliksią apie 55,000. Bet lėktuvais bombardavimas bus tęsiamas visą laiką, kol karas tęsis.

Honolulu, Hawaii.

— 2,140 mažųjų Mioronezijos salų Pacifike reikalauja Jungtinių Valstijų baigti kontrolę ir leisti saloms nepriklausomai gyventi. Šios salos turi apie 100,000 gyventojų.

Tokijas.

— Japonijos valdžia informuoja, kad Japonijos-Amerikos sutartis leidžia Jungtinėms Valstijoms turėti 5 militarines bazes Okinavoje, kai ta sala 1972 metais bus pervaista Japonijai.

Varšuva.

— Lenkija ir Malta bendrame pareiškime užgyrė šaukimą Europos saugumo konferencijos 1972 metais.

Mieste pasidairius

Majoras Lindsay pranėšė, kad miesto taryba ir sanitacijos darbininkų unijos prezidentas J. DeLury susitarė dėl naujo kontrakto, kuris iki 1973 metų sausio 1 d. leidžia pakelti algas iki \$12,661 į metus.

Pirmas Kinijos Liaudies

Respublikos delegacijos balsavimas Jungtinėse Tautosose buvo prieš Jungtines Valstijas su rasistine Rodezija prekybos klausimu. Jungtinių Valstijų diplomatai esą labai susirūpinę Kinijos pasiryžimu kovoti "amerikinį imperializmą" visur, taigi ir Jungtinėse Tautosose.

Bronxo džiurė apkaltino

19 žmonių, bandžiusių papirkti policistus. Teisme buvo liudininkais 15 policistų, kurie areštavo kaltinamuosius.

Brooklyne teisėjas

Dickens paleido iš kalėjimo R. Apablazą, pabėgusį iš Louisiana kalėjimo, kur jis buvo uždarytas 50 metų už \$5 vertės mariajuana cigarečių laikymą namuose.

Brooklynietė Mrs. June

Sinclair kaltinama už nužudymą 4 savaičių amžiaus dukrelės, kurią tėvas rado išmatų dėžėje.

Richmond Hille policija

areštavo Martin Simon ir kaltina namo padegimu. Gaisro sunaikintame namo rastas negyvas Simono biznio partnerys R. Sartory, taigi išpildo gazolino žymės.

Rep.

Archeologinių kasinėjimų

metu Latvijoje surasti tūkstančio metų senumo kalvės įrankiai. Radinį sudaro 40 gerai išlaikusių geležinių daiktų: priekalas, plaktukai, replės.

Ištikimoji upė

— Koks verpetas tau sukas širdy,

Kad skubi?.. Kur nubėgti žadi?

Pasipuošus pervasar žiedais, O pavasarį laužies ledais.

— Aš ir žiemą teku po ledų. Po ledu savo kelią randu.

— Ar negaila krantų šių gražių?

— Žavi dainos žemaičių žvejų.

Dieną naktį aš laiką veju,

Bėgu saulės ir žemės keliu, O pavyt vis tiek negali.

Bėgsma lėtinu — leidžiuos tik tik...

Jūrės marios mane pasitiks.

Susiliesiu su marių banga... Bet ar bus jau tada pabaiga?

Bet ar kas nuramins ten mane.

Šaltame marių gylio dugne?

Bėgu bėgu, veju ir veju. Apžavėta žemaičių žveju.

Pasitinka užburto šypsniu Prie Kuršėnų, Mažeikių, Vieksnių...

Man brangi ši žemelė šventa,

Bėgu saulės ir žemės keliu, Ir išbėgti iš čia negaliu.

A. Miškinis

Pramogų Kalendorius

Gruodžio 5 dieną

Filmų rodomą ir pietus ruošia LLD 100 kp. ir 185 kp. Filmas iš Lietuvos — "Šimtamečių godos". Pradžia 1 valandą. Vieta: Laisvės salė 102-02 Liberty Ave., Ozono Park, N. Y. Už viską auka — \$4.

Gruodžio 31 d.

Naujųjų Metų laukimas. Rengia Aido choras. Bus visko, kas tik reikalinga dėl Naujųjų Metų. Įėjimas kaip auka \$6. Pradžia 8-tą valandą vakare. Laisvės salėje, 102-02 Liberty Ave, Ozono Parke.

"LAISVĖS"

DIREKTORIAMS

Mūsų posėdis turi įvykti lapkričio 29 d. (Kita "L" laida neišeis.) Sekr.

Lithuanian Collection at Kent University

Kent State University became well known to us because of terrible tragedy. Four students were shot dead by the national guardsmen. This tragedy will never be forgotten. Students at Kent and also in other colleges and universities are asking for justice and full investigation to get the truth why did that tragedy happen.

There are some Lithuanian students at Kent. One day not too long ago a young, strong, handsome man stepped in Laisvės office. His special interest at Kent is collecting Lithuanian literature. Kent State University library has a Lithuanian section. A leaflet has been printed where it says: "Countless thousands of books, journals, periodicals, and newspapers printed in the Lithuanian language are lost to posterity each year because a specific repository is lacking for them. At the present time, Lithuanian material — chiefly books, are concentrated in a very few public libraries, and in almost all of these institutions the collection of Lithuanian material is accidental. No conscious effort is extended to collect all the available material. This especially applies to the collection and preservation of newspapers and other periodicals".

It also says that Kent State University, recognizing the value of the Lithuanian language books, journals and etcetera has established a special Lithuanian Collection within the framework of The Kent University Library.

If you have any questions or would like to get more information write to:

John Cadzow
Baltic — East European Room (1113)
K. S. U. Library
Kent State University
Kent, Ohio 44242

Ilse

Meksika nutraukė ryšius su Taivanu ir ruošiasi užmegsti ryšius su Kinijos Liaudies Respublika.



Klaipėdoje, Taikos prospekto ir Paryžiaus Komunos gatvėje, atidarytas naujas knygynas — šeštasis uostamiestyje.

B. Aleknavičiaus nuotrauka